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Úvod

Tématem bakalářské práce je Řízení kvality produktu projektu. Téma bylo vybráno

zejména pro rozšíření znalostí v této problematice. V současné době kladou zákazníci

velký důraz na kvalitu, a proto musejí společnosti věnovat procesům řízení kvality

patřičnou pozornost. Z toho důvodu se v posledních několika desítkách let vyvinulo

mnoho metod a nástrojů pro její řízení.

Cílem práce je seznámení s teorií řízení projektů, procesů řízení kvality projektu a jeho

produktu. Následně aplikace problematiky řízení kvality na vybraný projekt ve vybrané

společnosti a jeho zhodnocení.

V první řade je nutné vysvětlit základní pojmy teorie řízení projektů. Nejprve bude

vysvětleno, co je projekt a projektové řízení. Dále bude vysvětlen způsob definování

projektu metodou logického rámce. Co je to cíl projektu a jakou by měl mít podobu.

Životní cyklus projektu, jeho rozdělní do jednotlivých fází a vytvoření hierarchické

struktury pomocí WBS.

Ve druhé kapitole je rozebrán proces řízení kvality. Nejprve jsou vysvětleny koncepce

řízní kvality. Dále je vysvětlena problematika řízení kvality a její rozdělení do tří

základních částí a to plánování, zajištění a kontrola kvality. Následně jsou popsány

některé z nástrojů a metod pro řízení kvality a náklady spojené s kvalitou.

V následující kapitole je představena společnost LASSELSBERGER s.r.o., z hlediska

historie, její současné situace a proslulá značka RAKO, kterou společnost využívá. Dále

je provedena finanční analýza hospodaření podniku v posledních letech a popsán přístup

k politice kvality a vztahu k životnímu prostředí.

Ve čtvrté kapitole je popsán projekt PT08-2020 a jeho produkt šestiúhelníkové dlaždice.

Je rozebráno řízení kvality produktu projektu a náklady vynaložené společností

na kvalitu. Dále jsou na projekt aplikované nástroje pro řízení kvality a poslední částí této

kapitoly je zhodnocení řízení kvality a návrh na zlepšení.

V závěru je shrnuta zejména problematika řízení kvality produktu projektu z praktické

části.
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1 Základní pojmy

Nejprve je nutné vysvětlit několik základních pojmů, které jsou důležité pro řízení

projektu.

1.1 Projekt

S výrazem projekt se lze sekat v mnoha oborech. Hodně často je možné se s ním setkat

například v architektuře, kdy jsou návrhy označované jako projekty, nicméně v tomto

případě jsou myšlené spíše jako výkresové dokumentace. V projektovém řízení

je pod výrazem projekt myšleno něco zcela jiného. (Doležal, Lacko, Hájek, Cingl, Krátký

& Hrazdilová Bočková, 2016)

V dnešní době existuje mnoho definic, vymezujících pojem projekt. Například podle

Svozilové (2016, s. 20) „Projekt je jakýkoliv jedinečný sled aktivit a úkolů, který má:

• Dán specifický cíl, jenž má být jeho realizací splněn;

• Definováno datum začátku a konce uskutečnění;

• Stanoven rámec pro čerpání zdrojů potřebných pro jeho realizaci.“

Je možné říct, že projektem se rozumí dočasné úsilí zapojených osob, které se snaží

o splnění předem stanového cíle. Projekt musí mít definovaný časový rámec, způsob

čerpání zdrojů a sled aktivit a úkolů musí být unikátní. (Svozilová, 2016)

1.2 Projektové řízení

Projektové řízení lze chápat jako používání znalostí, dovedností, metod a technologií

v projektových aktivitách, tak aby byly splněny požadavky zákazníků a nebyly

překročeny možnosti čerpání zdrojů. To znamená dodržení plánovaného termínu,

využívání vymezených dostupných zdrojů (lidských, finančních a materiálových),

tak, aby byl projekt úspěšný a dosáhlo se předem stanoveného cíle. (Svozilová, 2016)

S tímto je spojen tzv. trojimperativ projektu, který má podobu trojúhelníku. Je zde

pracováno se třemi základními veličinami, časem, náklady a výsledky, které jsou

navzájem propojené. Tyto veličiny mají omezení, které je nutné respektovat. Změna jedné

veličiny vyvolá změnu druhé, případně třetí. Účelem trojimperativu je optimální

vyváženost těchto tří základních veličin. (Doležal a kol. 2016)
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Obr. 1: Trojimperativ

Zdroj: Doležal a kol. (2016), zpracováno autorem

Mezi další velmi důležité aspekty v projektovém řízení patří komunikace a spolupráce

v projektovém týmu. V komunikaci je důležitá nejen správnost předávaných informací

mezi jednotlivými členy týmu, ale také její rychlost, která souvisí se schopností reagovat

na nežádoucí vlivy, působící na projekt a snahu o jejich eliminaci. Při správné týmové

spolupráci lze dosáhnout kvalitnějších výsledků, protože správně fungující tým

se společným cílem dokáže vykonat lepší práci, než skupina jednotlivých osob.

(Svozilová, 2016)

1.2.1 Logický rámec

S projektovým řízením, je spojen také logický rámec, což je jedna z možností definování

projektu. Přináší mnoho přínosů jako např. upřesnění cílů, identifikace rizik

a předpokladů, formulace strategie apod. Dokument má podobu tabulky a je

vypracováván projektovým týmem. Je důležité, aby každý přesně chápal, co je cílem a jak

bude projekt probíhat, tak aby se tohoto cíle dosáhlo. Mělo by se tak předejít různým

nedorozumění. (Ježková a kol., 2013)
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Tab. 1: Logický rámec

Záměr (strategický

cíl)

Objektivně

ověřitelné ukazatele

úspěchu

Zdroje informací

k ověření (způsob

ověření)

Nevyplňuje se

Cíl projektu

Objektivně

ověřitelné ukazatele

úspěchu

Zdroje informací

k ověření
Předpoklady a rizika

Výstupy (konkrétní

výstupy)

Objektivně

ověřitelné ukazatele

úspěchu

Zdroje informací

k ověření
Předpoklady a rizika

Aktivity (klíčové

činnosti)

Zdroje (peníze, lidé,

materiál)

Zdroje informací

k ověření
Předpoklady a rizika

Předběžné podmínky

Zdroj: Skalický a kol. (2003), zpracováno autorem

V prvním sloupci se stanovují čtyři důležité body. Záměr, cíl, výstupy a aktivity. Záměr

(strategický cíl) se rozumí, proč se projekt realizuje a z jakého důvodu chceme dostáhnout

stanoveného projektového cíle. Příkladem záměru může být zvýšení

konkurenceschopnosti. Cíl je to, čeho chceme v rámci projektu dosáhnout. Zpravidla to

bývá nějaký produkt. Splnění cíle se dosáhne realizací jednotlivých výstupů. Z pohledu

vlastníka projektu není důležité, jak se cíle dosáhne, naopak z pohledu projektové

manažera je to velmi důležité. Lze říct, že splněním cíle projektu přispíváme k dosažení

strategického cíle. K dosažení záměru bývá obvykle potřeba splnění několika cílů, tedy

i několika projektů. Za strategický cíl nejsou projektový manažer ani projektový tým

zodpovědní, naopak za projektový cíl přebírají plnou zodpovědnost. Výstupy (konkrétní

výstupy) specifikují, jak se dosáhne výše stanoveného cíle. Tyto výstupy jsou ovlivněny

aktivitami (klíčovými činnostmi), jejichž úspěšné dokončení je podmínkou pro splnění

konkrétních výstupů. (Doležal a kol., 2016; Ježková a kol., 2013; Skalický a kol., 2003)

Ve druhém sloupci objektivně ověřitelných ukazatelů je hodnota, meta, které by mělo být

dosaženo nejpozději v době ukončení projektu. V případě splnění objektivně ověřitelných

ukazatelů lze říct, že předmětné položky bylo dosaženo. Příkladem může být zvýšení

podílu na trhu o 10 %. Ve čtvrtém řádku jsou uvedeny zdroje, které jsou potřebné

pro realizaci. (Doležal a kol., 2016)

Ve třetím sloupci je popsán způsob ověření objektivně ověřitelných ukazatelů. Příkladem

může být obchodní statistika. Čtvrtý řádek obsahuje časový rámec aktivit neboli odhad

časové náročnosti. (Doležal a kol., 2016)
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Čtvrtý sloupec předpokladů a rizik se zpravidla vyplňuje ve formě předpokladů nikoli

rizik, které očekáváme, že se stanou, tak aby bylo dosaženo stanoveného cíle. Tyto

předpoklady nelze jako projektový manažer ovlivnit z důvodu působení vnějších vlivů na

projekt. První pole se v tomto sloupci nevyplňuje. Naopak se zde vyplňuje pole v pátém

řádku předběžné podmínky, které je nezbytné splnit, jinak není možné projekt realizovat.


[…]


postupu počítá. Navíc se poškozené výrobky využívají jako keramické střepy pro výrobu

základní směsi, která se využívá na výrobu dalších výrobků, což nejenže snižuje náklady

na výrobu další směsi, ale i šetří životní prostředí. Jedinou výtkou v této oblasti je velký

poměr povrchových vad způsobený lidským faktorem, který byl v práci řešen. Ačkoliv

množství těchto vad není k celkovému počtu příliš významné, tak by se měla společnost

na tento problém zaměřit.
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Příkladem, jak tento problém omezit, by mohlo být zavedení přísnějšího dodržování

pracovních postupů a vytvoření motivační složky pro zaměstnance, kde by se hlídal počet

rozbitých výrobků zaměstnancem. Ten by si kvůli tomu dával větší pozor na svoji práci

a nevznikaly by tak vadné výrobky, kvůli neopatrnosti zaměstnanců, kdy při práci

používají např. mobilní telefony a zcela se tak nevěnují svoji práci.

Celkově byl projekt podle mého názoru úspěšný. Společnost dokáže velmi dobře

naplánovat kvalitu, způsob jejího zajištění a její kontroly. Celý projekt se obešel bez

komplikací, harmonogram projektu byl dodržen a výroba šestiúhelníkových dlaždic

proběhla úspěšně.
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Závěr

V této bakalářské práci je popsána problematika řízení kvality produktu projektu a její

následná aplikace na konkrétní projekt výroby šestiúhelníkových dlaždic společnosti

LASSLESBERGER s.r.o.

Společnost LASSELSBERGER s.r.o. si za svoji dlouhou existenci vybudovala velmi

dobrou pověst. Čerpá z dlouholetých zkušeností ve výrobě keramických obkladů

a dlažeb. Kvalitu svojí výroby se snaží neustále zvyšovat a úroveň jejich kvality dokazuje

i držení certifikátu ISO 9001.

V práci byl nejprve definován projekt metodou logického rámce, byla vytvořena WBS

projektu, harmonogram projektu a RACI matice. Následně se práce zabývá řízením

kvality v projektu a je zde podrobně popsán způsob plánování, zajištění a kontrola

kvality. V procesu plánování kvality je popsáno, na jaké činnosti se zaměřují. Zejména

je nutná správná implementace požadavků zákazníka do plánu kvality projektu a výběr

dodavatelů základních surovin a materiálů. Zajištění kvality se zabývá zejména normami,

které výrobky musejí splňovat. Mezi specifické normy v projektu patří EN 14411:2016,

annex G BIa UGL a STO č. 030-049916. V kontrole kvality jsou popsány vstupní,

mezioperační a výstupní kontroly, jejich měřené metriky a nástroje, s nimiž se kontroly

provádějí. Důležitou součástí kontrol je zapisování naměřených hodnot a sledování jejich

výsledků v dlouhodobém charakteru. Na základě nich se společnost snaží neustále

zefektivňovat výrobu. Dále jsou popsány náklady vynaložené na kvalitu v projektu.

V práci jsou na projekt aplikované nástroje pro řízení kvality. Prvním nástrojem

je regulační diagram, pomocí něhož byla zjištěna velká přesnost výřezu vodního paprsku.

Dalším nástrojem byl Paretův diagram, kterým bylo zjištěno, že největší příčinou vzniku

povrchových vad na finálních šestiúhelníkových dlaždicích byl lidský faktor. Posledním

nástrojem je Ishiakůw diagram, který navazuje na výsledky Paretova diagramu a bylo

pomocí něhož zjištěno, že vady způsobené lidským faktorem byly zejména kvůli

neopatrnosti a nedodržení pracovního postupu.

Na závěr je provedeno zhodnocení řízení kvality projektu ve společnosti. Je popsán

problém lidského faktoru a uveden návrh pro zlepšení. Vzhledem k velmi dobrému řízení

kvality projektů a propracovaného systému kontrol, dosahuje společnost z hlediska

kvality velmi dobrých výsledků.
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Abstrakt

Zelenka, R. (2021). Řízení kvality produktu projektu (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: projekt, kvalita, produkt, řízení kvality, projektové řízení

Tato bakalářská práce je zaměřena na řízní kvality produktu projektu. Hlavním cílem

práce je rozebrání této problematiky na vybraném projektu ve společnosti

LASSELSBERGER s.r.o. V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy, jako je

projekt nebo životní cyklus projektu a následně problematika řízení kvality produktu

projektu, kde jsou rozebrány koncepce kvality, procesy řízení kvality, nástroje a metody

pro její řízení a náklady na kvalitu. Následně je v praktické části charakterizovaná

společnost LASSELSBERGER s.r.o. a na projekt šestiúhelníkových dlaždic je

aplikována problematika řízení kvality produktu projektu. Je zde definován projekt

pomocí logického rámce a popsán způsob plánování, zajištění a kontroly kvality.

Na projekt jsou dále aplikovány tři nástroje řízení kvality. Na závěr je zhodnoceno řízení

kvality produktu projektu ve společnosti a uveden návrh na zlepšení.

Abstract

Zelenka, R. (2021). Project product quality management (Bachelor Thesis). University
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This bachelor thesis is focused on project quality product management. Main target of the

thesis is analysis of this problematics on selected project in company

LASSELSBERGER s.r.o. In theoretic part basic concepts are explained such as project

or life cycle of the project and further problematics of project quality product management

where concepts of quality, processes of quaility management, tools and methods for its

management and cost of quality are analysed. Further in practical part company

LASSELSBERGER s.r.o. is characterized and problematics of project quality product

management is applied on project of hexagon tiles. The project with use of logframe is

defined there and way of planning, assurance and control quality are described. Three

tools of quality management are further applied on the project. In conclusion project

quality product management in the company is evaluated and proposal for improvement

is presented.