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Jméno studenta: Roman Zelenka

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma bakalářské práce: Řízení kvality produktu projektu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jaroslav Svoboda

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Student v úvodu své práce zpracoval teoretický úvod do projektového řízení. Definoval a popsal

jednotlivé atributy terminologie užívané v projektovém řízení včetně jednotlivých fází projektu.

Významnou část v úvodní části BP věnoval hlavnímu zadání, a to řízení kvality projektu a jeho

produktu. V teoretické části se velmi podrobně zaměřuje na celou problematiku kvality od její

definice, přes normy ISO až po filozofii TQM (Total Quality Management). Nezapomněl zmínit

teoretická východiska pro plánování kvality, zajištění kvality a kontrolu kvality.

V praktické části student čtenáře seznámil se společností LASSELSBERGER, s.r.o., předním

výrobcem keramických obkladů. V práci předkládá několik ekonomických ukazatelů, seznamuje

čtenáře s projektem PT08-2020, jehož výsledkem a produktem jsou šestiúhelníkové dlaždice, které

budou použity na podlahu při renovaci starého kostela. Na tomto produktu speciálních
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

šestiúhelníkových dlaždic student sleduje a vyhodnocuje kvalitu produktu. Na základě teoretické části

bakalářské práce student z naměřených hodnot kontrolovaných dlaždic zpracoval výstupní hodnocení

kvality uvedeného produktu, které předkládá v podobě regulačního diagramu délek šestiúhelníkových

dlaždic, Paretova diagramu povrchových vad a Ishikawova diagramu lidského faktoru na

dosahovanou kvalitu keramických dlaždic.

V závěru práce pak navrhuje, jak z naměřených výsledků zajistit další zvýšení kvality produktů firmy

Lasselsberger.

Student v bakalářské práci splnil její zadání, a proto doporučuji práci k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1.Kdo z účastníků projektu pracuje s logickým rámcem? Je logický rámec v průběhu trvání projektu

neměnný?

2.Charakterizujte Demingův cyklus pro zlepšení kvality produktu.

V Plzni, dne 23. 5. 2021 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.